



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日 東

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所
 コード番号 3433 URL <http://www.tocalo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 木村 一郎 (TEL) 078-411-5561
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,443	21.4	1,282	83.2	1,305	75.4	836	80.7
26年3月期第1四半期	5,308	△3.6	699	△15.9	744	△12.1	462	△10.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 759百万円(26.3%) 26年3月期第1四半期 601百万円(△5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	55.00	—
26年3月期第1四半期	30.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	33,837	24,893	70.8
26年3月期	33,507	24,693	70.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 23,941百万円 26年3月期 23,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	22.50	—	27.50	50.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,100	12.8	2,150	41.1	2,200	38.6	1,370	38.2	90.14
通期	23,500	4.0	3,750	7.7	3,900	6.7	2,400	10.3	157.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	15,800,000株	26年3月期	15,800,000株
27年3月期1Q	601,050株	26年3月期	601,050株
27年3月期1Q	15,198,950株	26年3月期1Q	15,199,043株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、国内経済においては消費税増税による駆け込み需要の反動はあるものの、企業収益改善による設備投資の持ち直しや雇用情勢の改善などが下支えとなり、緩やかな景気回復傾向が続いております。また、世界経済においても、一部の新興国経済に減速感が見られるものの、全体としては緩やかな景気回復が続くと期待されています。

このような状況のもと、当社グループは、幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産の効率化や新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高が前年同期比11億35百万円(21.4%)増の64億43百万円、営業利益が同5億82百万円(83.2%)増の12億82百万円、経常利益が同5億60百万円(75.4%)増の13億05百万円、四半期純利益が同3億73百万円(80.7%)増の8億36百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工]

溶射加工の売上高は、半導体・液晶分野向け加工が前年同期比で大幅に増収となったことから、当セグメントの売上高は前年同期比7億70百万円(19.0%)増の48億27百万円、セグメント利益(経常利益)は同4億09百万円(63.9%)増の10億51百万円となりました。

[PVD処理加工]

PVD処理加工の売上高は、自動車関連需要が堅調に推移していることから、当セグメントの売上高は前年同期比47百万円(11.1%)増の4億77百万円となり、セグメント利益(経常利益)は同50百万円(117.0%)増の94百万円となりました。

[その他]

溶射加工、PVD処理加工以外のセグメントについては、ほぼ期初予想どおりではあるものの、前年同期比では総じて好調に推移したことから、その売上高の合計は前年同期比3億17百万円(38.7%)増の11億37百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同86百万円(156.2%)増の1億41百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は338億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億29百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加などで流動資産が3億50百万円増加し、のれんの償却による無形固定資産の減少などで固定資産が20百万円減少したことによるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は89億43百万円と前連結会計年度末比1億30百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金や未払費用の増加などで流動負債が1億18百万円増加したこと、長期借入金の減少や会計基準等の改正による退職給付に係る負債の増加などで固定負債が11百万円増加したことによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は248億93百万円と前連結会計年度末比1億99百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加2億76百万円、為替の影響による為替換算調整勘定の減少65百万円、少数株主持分の減少20百万円等によるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.8%(前連結会計年度末と同一)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の連結業績が期初予想を上回るペースで推移したことから、第2四半期連結累計期間および通期の業績は、売上高、利益ともに期初予想を上回る見込みとなったため、平成26年5月9日発表の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

・平成27年3月期 第2四半期(累計) 連結業績予想 (平成26年4月1日～平成26年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	11,600	1,850	1,900	1,149	75.62
今回修正予想(B)	12,100	2,150	2,200	1,370	90.14
増減額(B-A)	+500	+300	+300	+220	
増減率(%)	+4.3	+16.2	+15.8	+19.2	
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成26年3月期第2四半期)	10,729	1,523	1,587	991	65.22

・平成27年3月期 通期 連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	23,000	3,500	3,600	2,178	143.32
今回修正予想(B)	23,500	3,750	3,900	2,400	157.91
増減額(B-A)	+500	+250	+300	+221	
増減率(%)	+2.2	+7.1	+8.3	+10.2	
(ご参考) 前期実績 (平成26年3月期)	22,598	3,483	3,656	2,175	143.14

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を「期間定額基準」から「給付算定式基準」へ変更、割引率の決定方法を「割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法」から「退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法」へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が220,293千円増加し、利益剰余金が141,473千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,181,252	8,150,012
受取手形及び売掛金	7,405,324	7,980,462
有価証券	-	2,000,000
仕掛品	696,212	647,274
原材料及び貯蔵品	871,842	900,164
その他	615,641	447,420
貸倒引当金	△70,131	△75,183
流動資産合計	19,700,142	20,050,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,459,609	4,368,726
機械装置及び運搬具(純額)	1,870,686	1,910,008
土地	4,995,781	4,995,781
その他(純額)	1,408,569	1,470,031
有形固定資産合計	12,734,647	12,744,547
無形固定資産		
のれん	116,635	99,552
その他	402,554	396,854
無形固定資産合計	519,189	496,406
投資その他の資産		
関係会社株式	131,614	131,614
その他	462,479	455,183
貸倒引当金	△40,765	△40,765
投資その他の資産合計	553,328	546,032
固定資産合計	13,807,165	13,786,987
資産合計	33,507,307	33,837,138

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,442,424	2,957,874
短期借入金	555,200	543,824
1年内返済予定の長期借入金	562,501	511,911
未払法人税等	846,033	367,138
賞与引当金	694,431	335,715
その他	2,292,320	2,794,987
流動負債合計	7,392,911	7,511,451
固定負債		
長期借入金	635,101	544,033
退職給付に係る負債	382,814	576,633
その他	402,759	311,593
固定負債合計	1,420,675	1,432,260
負債合計	8,813,586	8,943,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,823	2,658,823
資本剰余金	2,293,504	2,293,504
利益剰余金	19,181,491	19,458,064
自己株式	△773,316	△773,316
株主資本合計	23,360,502	23,637,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,454	30,619
為替換算調整勘定	337,065	272,026
退職給付に係る調整累計額	2,403	1,802
その他の包括利益累計額合計	360,923	304,448
少数株主持分	972,295	951,902
純資産合計	24,693,721	24,893,426
負債純資産合計	33,507,307	33,837,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,308,166	6,443,257
売上原価	3,599,538	4,088,106
売上総利益	1,708,628	2,355,151
販売費及び一般管理費	1,008,842	1,073,083
営業利益	699,785	1,282,067
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,646	7,720
受取ロイヤリティー	16,455	10,141
受取技術料	8,799	8,724
為替差益	22,771	-
その他	6,625	12,470
営業外収益合計	60,298	39,056
営業外費用		
支払利息	8,784	9,180
為替差損	-	3,897
その他	6,945	2,762
営業外費用合計	15,730	15,841
経常利益	744,354	1,305,282
特別利益		
固定資産売却益	-	1,374
保険解約返戻金	-	881
特別利益合計	-	2,256
特別損失		
固定資産除売却損	1,628	67
ゴルフ会員権評価損	2,400	-
特別損失合計	4,028	67
税金等調整前四半期純利益	740,325	1,307,472
法人税等	280,043	452,683
少数株主損益調整前四半期純利益	460,282	854,789
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△2,374	18,771
四半期純利益	462,656	836,017

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	460,282	854,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,340	9,164
為替換算調整勘定	126,398	△104,202
退職給付に係る調整額	-	△600
その他の包括利益合計	140,738	△95,639
四半期包括利益	601,020	759,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	560,270	779,542
少数株主に係る四半期包括利益	40,749	△20,392

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(千円)	生産高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,171,539	1,883,221	711,682	+60.7
産業機械用部品への加工	942,003	1,108,163	166,160	+17.6
鉄鋼用設備部品への加工	825,260	764,071	△ 61,188	△7.4
その他の溶射加工	1,118,742	1,072,419	△ 46,323	△4.1
溶射加工 計	4,057,545	4,827,875	770,330	+19.0
T D処理加工	222,548	234,941	12,392	+5.6
Z A Cコーティング加工	109,227	134,752	25,524	+23.4
P T A処理加工	82,904	111,525	28,621	+34.5
P V D処理加工	430,210	477,771	47,560	+11.1
その他のセグメント	405,729	656,390	250,661	+61.8
合 計	5,308,166	6,443,257	1,135,090	+21.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(千円)	受注高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,231,187	1,825,383	594,195	+48.3
産業機械用部品への加工	822,884	1,081,265	258,381	+31.4
鉄鋼用設備部品への加工	864,337	834,351	△29,986	△3.5
その他の溶射加工	1,106,073	1,045,313	△60,760	△5.5
溶射加工 計	4,024,483	4,786,313	761,829	+18.9
T D処理加工	218,068	230,995	12,926	+5.9
Z A Cコーティング加工	112,038	112,755	717	+0.6
P T A処理加工	103,687	111,796	8,109	+7.8
P V D処理加工	436,388	480,357	43,969	+10.1
その他のセグメント	572,716	610,392	37,676	+6.6
合 計	5,467,381	6,332,609	865,227	+15.8

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (平成25年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成26年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(千円)	受注残高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	482,103	607,118	125,014	+25.9
産業機械用部品への加工	236,828	243,527	6,698	+2.8
鉄鋼用設備部品への加工	464,736	528,148	63,411	+13.6
その他の溶射加工	307,423	343,581	36,157	+11.8
溶射加工 計	1,491,093	1,722,375	231,281	+15.5
T D処理加工	23,228	31,192	7,964	+34.3
Z A Cコーティング加工	46,576	40,752	△5,824	△12.5
P T A処理加工	92,899	59,998	△32,901	△35.4
P V D処理加工	24,096	36,254	12,157	+50.5
その他のセグメント	756,416	773,027	16,610	+2.2
合 計	2,434,311	2,663,599	229,288	+9.4

(注) 1 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(千円)	販売高(千円)	金額(千円)	増減率 (%)
溶射加工				
半導体・液晶製造装置用 部品への加工	1,171,539	1,883,221	711,682	+60.7
産業機械用部品への加工	942,003	1,108,163	166,160	+17.6
鉄鋼用設備部品への加工	825,260	764,071	△61,188	△7.4
その他の溶射加工	1,118,742	1,072,419	△46,323	△4.1
溶射加工 計	4,057,545	4,827,875	770,330	+19.0
T D処理加工	222,548	234,941	12,392	+5.6
Z A Cコーティング加工	109,227	134,752	25,524	+23.4
P T A処理加工	82,904	111,525	28,621	+34.5
P V D処理加工	430,210	477,771	47,560	+11.1
その他のセグメント	405,729	656,390	250,661	+61.8
合 計	5,308,166	6,443,257	1,135,090	+21.4

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他のセグメント」は、海外連結子会社の合計であります。

以 上